Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 472 г. Челябинска»

(МБДОУ «ДС № 472 г. Челябинска»)

ПЛАН

летней оздоровительной работы

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 472 г. Челябинска»

на 2023 год

Челябинск, 2023

СОГЛАСОВАНО

Председатель профкома

_________ О.В. Станкевич

Протокол № 4 от «31» мая 2023 г.

УТВЕРЖДАЮ

Заведующий МБДОУ

«ДС № 472 г. Челябинска»

___________О.С. Кедровских

Приказ № 162 - ОД от 31. 05. 2023 г.

 2

Задачи летней оздоровительной работы

в МБДОУ «ДС № 472 г.Челябинска»

1. Реализовать систему мероприятий, направленных на оздоровление и физическое

развитие детей, развитие их любознательности и познавательной активности,

формирование культурно – гигиенических и трудовых навыков.

2. Продолжать работу по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма, ознакомлению детей с правилами дорожного движения.

3. Осуществлять взаимодействие с родителями (законными представителями)

воспитанников по вопросам воспитания и оздоровления детей в летний период.

 3

№

п/п

Мероприятие Срок Ответственный Выход

I. Нормативно – правовое обеспечение

1.1. Контроль за исполнением

нормативных документов в системе

образования, постановлений

Администрации города, Комитета по

делам образования города

Челябинска», а также локальных

актов МБДОУ.

Постоянно Заведующий,

зам. зав. по УВР

Информация,

приказы

1.2. Разработка и принятие новых

локальных документов:

- Положение об аттестации

педагогических работников МБДОУ;

- должностные инструкции для

педагогических работников МБДОУ;

- пакет документов по переходу на

ООП ДО МБДОУ в соответствии с

ФОП ДО.

Июнь -

август

Заведующий,

зам. зав. по УВР

Локальные акты

2. Материально – техническое обеспечение

2.1. Завоз песка на участки Май  Заведующий

хозяйством

Песок

2.2. Частичное обновление малых форм

на участках

В течение

лета

Заведующий

хозяйством

Малые формы

2.3. Косметический ремонт групп и

помещений МБДОУ

В течение

лета

Заведующий

хозяйством

Ремонт

2.5. Покраска и ремонт игрового и

спортивного оборудования на

участках групп и спортивном

участке

Июнь Заведующий

хозяйством

Игровое,

спортивное

оборудование

2.6. Обновление дорожной разметки Июнь Инструктор по

физвоспитанию

Дорожная

разметка

2.7. Разбивка огорода и цветников Июнь Заведующий

хозяйством,

педагоги

Огород,

цветники

2.8. Приобретение спортивного и

игрового оборудования

Июнь Заведующий,

заведующий

хозяйством

Игровое

оборудование

2.9. Проведение испытаний замеров

сопротивления изоляции

электропроводки

Август  Заведующий

хозяйством

Акт

2.10 Проведение испытаний спортивного

оборудования

Август Заведующий

хозяйством,

зам. зав. по УВР,

председатель ПК

Акт

3. Организационно-управленческая деятельность

3.1. Производственное совещание:

«Организация и проведение летней

оздоровительной работы с детьми»

31 мая Заведующий,

зам. зав. по УВР

Протокол

3.2. Инструктаж с сотрудниками по:

- охране жизни и здоровья детей в

летний период;

- предупреждению ДДТТ;

31 мая Зам. зав. по УВР,

заведующий

хозяйством,

инструктор по

Журнал

инструктажей

 4

- предупреждению отравлений детей

ядовитыми грибами и ягодами;

- оказанию первой помощи при

солнечном и тепловом ударе;

- организации трудовой деятельности

детей

гигиеническому

воспитанию

3.3. Проведение смотра – конкурса

цветников «Лучшая цветущая

клумба»

Август  Зам. зав. по УВР Положение,

приказ,

Справка об

итогах конкурса

3.4. Написание ООП ДО, АОП ДО в

соответствии с ФОП ДО

Июнь-июль  Зам. зав. по УВР,

Творческая группа

3.5. Анализ деятельности МБДОУ

за 2022 – 2023 учебный год

Июнь Заведующий,

зам. зав. по УВР

Аналитическая

справка

3.6. Разработка и утверждение плана

повышения квалификации педагогов

на новый учебный год

Август Зам. зав. по УВР График

курсовой

подготовки

3.7. Составление и утверждение графика

аттестации педагогов МБДОУ на

новый учебный год

Август Заведующий,

зам. зав. по УВР

График

3.8. Анализ финансово – хозяйственной

деятельности

Июнь -

август

Заведующий,

гл. бухгалтер

Отчеты, банк

данных

3.9. Анализ кадрового обеспечения Август Заведующий,

гл. бухгалтер

Штатное

расписание

3.10. Производственное совещание по

итогам работы МБДОУ в летний

период

Август Заведующий,

зам. зав. по УВР

Протокол

4. Организационно – педагогическая деятельность

4.1.  Участие в XXI городской выставке

плодов и цветов

Август Заведующий,

зам. зав. по УВР,

творческая группа

Приказ

4.2. Консультации для педагогов:

- «Особенности планирования

образовательной деятельности в

период ЛОК-2023»

Июнь Зам. зав. по УВР Материалы

консультации

- «Воспитание у детей безопасного

поведения на дороге»

Июнь Зам. зав. по УВР Материалы

консультации

- «Оздоровление детей в период

ЛОК»

Июнь Зам. зав. по УВР Материалы

консультации

- «Подвижные и спортивные игры на

участке летом»

Июль Инструктор по

физической

культуре

Материалы

консультации

- «Безопасность ребенка летом» Июль Инструктор по

гигиеническому

воспитанию

Материалы

консультации

- «Формы и методы  работы с детьми

по предупреждению детского

травматизма»

Июль Зам. зав. по УВР Материалы

консультации

- «Ознакомление дошкольников с

природой летом»

Август Зам. зав. по УВР Материалы

консультации

- «Работа ДОУ по формированию у

детей навыков правильного

поведения на улицах»

Август Зам. зав. по УВР Материалы

консультации

 5

- «Как организовать период

адаптации детей к детскому саду»

Август Зам. зав. по УВР Материалы

консультации

4.3. Оформление выставки в

методическом кабинете: «Работа с

детьми в летний период»

«Профилактика ДДТТ и ПДД»

В течение

лета

Зам. зав. по УВР Выставка

4.4. Участие в смотре – конкурсе

цветников «Лучшая цветущая

клумба»

Август  Зам. зав. по УВР Положение,

приказ,

Справка об

итогах конкурса

4.5. Формирование картотек загадок,

стихов, пословиц по правилам

дорожного движения

Июль Зам. зав. по УВР

воспитатели

Материалы

4.6. Смотр – конкурс «Оформление

уголка по обучению детей правилам

дорожного движения»

Август Зам. зав. по УВР  Информационна

я справка

4.7. Пополнение групповых аптечек Май  Инструктор по

гигиеническому

воспитанию

Аптечки

4.8. Перспективно – календарное

планирование согласно

методическим рекомендациям

«Особенности планирования

воспитательно – образовательной

работы в летний период»

В течение

лета

Воспитатели План

4.9. Проведение праздников и

развлечений:

«День защиты детей»

«Передача зелёных беретов»

«Турнир по прыжкам на короткой

скакалке»

«Выпускной у малышей»

«Международный день сказок»

«Посвящение в юные пилоты»

«Мама, папа, я – спортивная семья»

«День России»

«День берёзки»

«Турнир по русским шашкам»

«День мыльных пузырей»

Познавательное мероприятие

«Лесные феи»

«Встреча с кинологом»

Фестиваль бумажных самолётиков»

«Весёлые старты»

«День Нептуна»

«Пиратская вечеринка»

«День российского флага»

Развлечение «Мур! Мяу!»

Квест – игра «В поисках клада»

Спортивное развлечение

1 июня

2 июня

6 июня

7 июня

8 июня

9 июня

10 июня

12 июня

13 июня

16 июня

23 июня

29 июня

    4 июля

6 июля

20 июля

26 июль

31 июль

8

августа

10

августа

Педагоги План праздников

и развлечений,

сценарии,

фотоматериалы,

видеоматериалы

на сайте МБДОУ

 6

«Волшебница – вода» 11

августа

17

августа

4.10. Проведение конкурсов и выставок

детских работ:

- Выставка рисунков на асфальте

«Лето!»;

- Конкурс рисунков «Я рисую мир»,

посвященный Дню России;

- «Моя малая родина»;

- Выставка рисунков и поделок

«Морское дно»;

- Выставка рисунков на асфальте

«Под российским флагом»;

- Выставка рисунков «Я рисую

лето!»

1 июня

13 июня

25 июня

3 июля

8 августа

31 августа

Воспитатели Выставка

рисунков,

фотоматериалы

на сайте МБДОУ

4.11. Работа с детьми по предупреждению

бытового и дорожного травматизма.

Беседы, развлечения, игры по

ознакомлению с правилами

дорожного движения

В течение

лета

Воспитатели Планирование

4.12. Экологическое воспитание детей:

беседы, прогулки, наблюдения,

эксперименты, труд на участке, в

цветнике, огороде.

В течение

лета

Воспитатели Планирование

4.13. Индивидуальная работа с

воспитателями по индивидуальным

запросам

В течение

лета

Зам. зав. по УВР  Журнал

консультаций

5. Контрольно – аналитическая деятельность

5.1. Контроль за организацией работы

МБДОУ в летний период

В течение

лета

Заведующий,

зам. зав. по УВР

График

контроля,

справки по

итогам контроля

5.2. Контроль за выполнением СанПиН В течение

лета

Заведующий,

зам. зав. по УВР,

инструктор по

гигиеническому

воспитанию

Справки по

итогам контроля

5.3. Контроль за обеспечением

безопасности жизнедеятельности в

летний период

В течение

лета

Заведующий,

зам. зав. по УВР

Справки по

итогам контроля

5.4. Контроль за организацией питания

детей

В течение

лета

Заведующий,

инструктор по

гигиеническому

воспитанию

Справки по

итогам контроля

5.5. Контроль за организацией

закаливающих мероприятий, за

физическим воспитанием детей

В течение

лета

Инструктор по

гигиеническому

воспитанию,

зам. зав. по УВР

Справки по

итогам контроля

6. Взаимодействие с родителями (законными представителями) воспитанников

 7

6.1. Оформление уголка для родителей в

приемных групп по темам:

- Режим дня;

- Задачи работы МБДОУ на летний

период;

- Осторожно – солнечный удар!;

- Укусы насекомых;

- Игры летом;

- Клещевой энцефалит;

- Безопасное окно;

- Безопасное поведение на воде;

- Безопасная дорога;

- Ребенок в кресле.

В течение

лета

Воспитатели групп Информационны

е стенды

6.2. Заключение индивидуальных

договоров с родителями (законными

представителями) вновь

поступивших детей

В течение

лета

Заведующий Договоры

6.3. Консультирование по темам:

- «Как организовать летний отдых в

семье»

Июнь Зам. зав. по УВР Материалы

консультации

- «Приобщение детей к природе» Июнь Зам. зав. по УВР Материалы

консультации

- «Игры с водой» Июнь Зам. зав. по УВР Материалы

консультации

- «Уроки труда на грядке» Июль Зам. зав. по УВР Материалы

консультации

- «Чтоб еда не принесла вреда или

беседа о рациональном питании»

Июль Зам. зав. по УВР Материалы

консультации

- «Закаливание детей» Июль Зам. зав. по УВР Материалы

консультации

- «Адаптация к условиям детского

сада»

Август Зам. зав. по УВР Материалы

консультации

Индивидуальные консультации

для родителей вновь поступивших детей

Август Зам. зав. по УВР Материалы

консультации

6.4. Участие родителей в праздниках,

развлечениях МБДОУ

В течение

лета

Родительский

комитет

Праздники,

развлечения

6.5. Фестиваль педагогических практик

«Крутая песочница»

Июнь  Музыкальный

руководитель

Конспект

мероприятия

6.6. Турнир по русским шашкам Июнь  Инструктор по

физвоспитанию

Конспект

мероприятия

6.7. Организация выставки совместных

работ родителей и детей «Выполнять

положено – правила дорожные»

Июль Зам. зав. по УВР

воспитатели

Семейные

работы

6.8. Участие родителей в озеленении

участка и ремонта групп

Июнь -

август

Заведующий,

заведующий

хозяйством

6.9. Обновление банка данных о семьях

воспитанников

Август Педагог –

психолог,

зам. зав. по УВР

Банк данных

7. Взаимодействие с социумом

7.1. МБУ ДПО «ЦВР «Истоки» Июнь,

август

Зам. зав. по УВР Дополнительная

общеобразовател

 8

Реализация дополнительной

общеобразовательной

общеразвивающей программы

«Магия бисера» с детьми старшего

дошкольного возраста

ьная

общеразвивающ

ая программа

«Магия бисера»

7.2. Окружное казачье общество

Челябинской области «Четвертый

казачий реестровый отдел»

Реализация вариативной части ООП

ДО МБДОУ «Юные казачата»

В течение

лета

Зам. зав. по УВР План

совместных

мероприятий

7.3. Челябинская общественная

организация «Союз ветеранов

Пограничной службы»

В течение

лета

Зам. зав. по УВР План

совместных

мероприятий

7.4. Уральский центр патриотических,

спортивных и молодежных

инициатив «Альфа»

В течение

лета

Зам. зав. по УВР План

совместных

мероприятий

7.5. ФСБ России по Челябинской

области. Пограничное управление

В течение

лета

Зам. зав. по УВР План

совместных

мероприятий

	ПЛАН